1

证券代码：688670 证券简称：金迪克 公告编号：2023-004

江苏金迪克生物技术股份有限公司

2022 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以江苏金迪克生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年

度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 31,848.61 39,227.25 -18.81

营业利润 4,820.37 8,396.67 -42.59

利润总额 4,767.42 8,400.10 -43.25

归属于母公司所有者的净利润 4,216.74 8,246.02 -48.86

归属于母公司所有者的扣除非经常性

损益的净利润

2,193.24 6,582.85 -66.68

基本每股收益（元） 0.48 1.10 -56.36

加权平均净资产收益率（%） 2.90 10.89 减少 7.99 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 182,702.05 175,448.98 4.13

归属于母公司的所有者权益 146,029.50 146,137.02 -0.07

股本 8,800.00 8,800.00 0.00

2

归属于母公司所有者的每股净资产

（元）

16.59  16.61  -0.12

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年

度报告为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

公司 2022 年实现营业收入 31,848.61 万元，同比下降 18.81%；实现归属于

母公司所有者的净利润 4,216.74 万元，同比下降 48.86%，实现归属于母公司所

有者的扣除非经常性损益的净利润 2,193.24 万元，同比下降 66.68%。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 182,702.05 万元，较报告期初增长

4.13%；归属于母公司的所有者权益 146,029.50 万元，较报告期初减少 0.07%。

报告期内，影响公司经营业绩的主要因素包括：

1、2022 年受新冠疫情影响，人员流动减少，造成终端接种疫苗困难，公司

2022 年全年销售收入较 2021 年下降约 7,378.64 万元，同比下降比例 18.81%。

2、2022 年初公司基于对流感疫苗市场恢复增长的预期，为保证市场供应，

公司维持了一定的生产量，但 2022 年流感季受新冠疫情影响，人员流动减少，

产品销售不及预期，公司对于期末预计无法实现销售的库存商品全额计提减值准

备，2022 年度预计计提存货减值准备 4,120.60 万元，减少利润总额。

3、随着公司经营规模扩大，在建项目、研发项目稳健推进，在销售收入同

比下降较大的情况下，公司三项费用并未有明显下降，故造成全年净利润同比下

降较大。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益等各项盈利指标在报告期内变动幅

度较大，主要原因为：

1、公司四价流感疫苗的季节性特点较为明显，产品生产包装时间主要为每

3

年的第二季度和第三季度、销售时间主要为每年的第三季度和第四季度及次年第

一季度，产品有效期为 12 个月。2022 年受新冠疫情影响，人员流动减少，造成

终端接种疫苗困难，导致报告期内产品销售收入不及预期。为真实、准确反映公

司的财务状况和经营成果，公司根据会计准则的相关规定，本着谨慎性原则，对

期末预计无法实现销售的库存商品四价流感疫苗计提资产减值准备 4,120.60 万

元，减少公司利润总额 4,120.60 万元。

2、公司研发项目稳健推进，研发费用支出仍然维持较高水平，随着公司经

营规模扩大，在销售收入同比下降较大的情况下，公司三项费用未有明显下降，

造成全年净利润同比下降较大。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2022 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主

管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

江苏金迪克生物技术股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 25 日